



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

DECRETO Nº 291/2025

SÚMULA: Dispõe sobre a designação de servidor público para representação do Município em feitos administrativos e processuais e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. **THIAGO EPIFANIO DA SILVA**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, **RESOLVE**:

Art. 1º. Fica designada a Sra. **ADRICELI IUSKOW XAVIER**, inscrita no CPF sob o nº 060.855.359-02 e portadora do RG sob o nº 9.152.198-9 SESP-PR, lotada no cargo de provimento de Agente Político - Secretária Municipal de Finanças, designada para representar o Município, em feitos administrativos e judiciais, podendo assinar e determinar a elaboração de documentos, sob ordem direta do Prefeito Municipal.

Parágrafo Único: Fica designada a Sra. **DANIELY FERNANDES DIAS MANFRIN**, inscrita no CPF sob o nº 040.567.579-84 e portadora da RG sob o nº 8.117.607-8 - SESP-PR, responsável pela Secretaria Municipal de Administração como substituta na ausência do Prefeito Municipal e da Agente Política, citada no *caput* deste artigo.

Art. 2º. Nos casos em que for necessário, poderá qualquer uma das servidoras solicitar a outorga de procuração para atuar em nome do Município.

Art. 3º. As atribuições serão exercidas sem qualquer acréscimo de gratificações.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogando em especial o Decreto 028/2025.

Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio Da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA L C LOPES MARCELINO LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **L C LOPES MARCELINO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **41.553.307/0001-05**, com sede na Av. São João, nº 518, bairro centro, na cidade de São João do Ivaí/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Lucas Carretas Lopes Marcelino**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 13.336.496-0 e inscrito no CPF/MF nº 150.396.069-23, residente e domiciliado na cidade de São João do Ivaí /Pr, CEP 86.930-000,, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº **012/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do ATA DE REGISTRO Nº. 012/2024 até o dia 15 de julho de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
09	Arquivo Morto Tam. Padrão, Revest Externo Em Kraft 140 G/M2	GOOGIE	Un	2.000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
52	Colher p/ refeição cristal c/ 50 unid.	BELLA	Pct	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
185	Saco pipoca n°1 25x14 - pequeno c/ 500 unid.	FLAPEL	Uni	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

186	Saco plástico hot dog 22x12x0,5 c/ 100 unid.	FLAPEL	Pct	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
-----	--	--------	-----	----	-----------	------------

Valor Total do Fornecedor: R\$5.140,00 (cinco mil, cento e quarenta reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 16/07/2025 a 15/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$5.140,00 (cinco mil, cento e quarenta reais)**.Passa a ser de **R\$ 6.395,00 (seis mil, trezentos e noventa e cinco reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

L C LOPES MARCELINO LTDA
Lucas Carretas Lopes Marcelino – Administrador
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025

I – TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA M. P. DE OLIVEIRA ROCHA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **M. P. DE OLIVEIRA ROCHA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **52.824.639/0001-95**, com sede na Av. Paraná, nº 39, na cidade de Jardim Alegre/Pr, neste ato representada pela Senhora **Marina Pedrini de Oliveira Rocha**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 13.041.820-1 e inscrita no CPF/MF nº 088.733.339-74, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da **ATA de Registro nº 012/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **ATA DE REGISTRO Nº. 008/2024** até o dia **15 de julho de 2026**”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
04	ALMOFADA PARA DIGITAL	MS	Un	10	R\$ 32,62	5.2	34,31	R\$ 343,10

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
05	Apagador P/ quadro branco, mínimo de 14 Cm Comp. X 5 Cm De Larg. C/ 3 Cm De Altura	SOUZA	Uni	20	R\$ 2,90	5.2	3,05	R\$ 61,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
10	Barbante De Sisal	CIA	Kg	18	R\$ 21,00	5.2	22,09	R\$ 397,62

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
11	Bastão De Cola Quente Fina	CLASSE	Un	250	R\$ 0,40	5.2	0,42	R\$ 105,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
12	Bastão De Cola Quente Grosso	CLASSE	Un	150	R\$ 0,80	5.2	0,84	R\$ 126,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
22	Bola De Isopor 75mm	ISO	Uni	50	R\$ 2,50	5.2	2,63	R\$ 131,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
23	Bolsa Universitária Características: Produzida Em Material Interno Impermeavel, Tamanho: 40 X 30 X 12 Cm (Área Útil Interna), Tamanho Suficiente Para Caber Fichários, 03 Divisões, Sendo Uma Fechada Com Zíper E Alças De Ombro.	FORONI	Un	40	R\$ 72,00	5.2	75,74	R\$ 3.029,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
25	Caderno De Brochura Pequeno, C/ 96 Folhas	FORONI	Un	150	R\$ 2,79	5.2	2,93	R\$ 439,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
27	Caderno De Desenho Em Brochura, C/ 40 Folhas	FORONI	Un	250	R\$ 1,58	5.2	1,66	R\$ 415,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
29	Calculadora De Mesa Grande 12 Dígitos, C/ Pilha Aa	KENKO	Un	18	R\$ 13,80	5.2	14,51	R\$ 261,18

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
32	Caneta Esferográfica Cristal Azul, Cx C/ 50 Unid. Ponta Média	COMPACTOR	Cx	40	R\$ 23,00	5.2	24,19	R\$ 967,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
33	Caneta Esferográfica	COMPACTOR	Cx	50	R\$ 23,00	5.2	24,18	R\$ 1.209,00

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Cristal Preta, Cx C/ 50 Unid. Ponta Média							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
34	Caneta Esferográfica Cristal Vermelha, Cx C/ 50 Unid. Ponta Média	COMPACTOR	Un	50	R\$ 22,99	5.2	24,18	R\$ 1.209,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
37	Caneta Preta (Bps - Grip 1.0) Super Grip Retrátil	COMPACTOR	Un	3	R\$ 9,90	5.2	10,41	R\$ 31,41

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
38	Canetas para CD e DVD	LEO	Un	10	R\$ 3,24	5.2	3,40	R\$ 34,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
39	CANUDO PLASTICO PCT COM 800 UN	LEO	Pct	10	R\$ 11,87	5.2	12,48	R\$ 124,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
40	Capas para encadernação.	MENO	Par	80	R\$ 0,84	5.2	0,88	R\$ 187,26

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
41	Cartolina Branca, 50 X 60 Cm, 180 Gr.	VMP	Un	1.000	R\$ 0,79	5.2	0,83	R\$ 830,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
42	Cartolina Colorida, 50 X 60 Cm, 150 Gr.	VMP	Un	500	R\$ 0,87	5.2	0,91	R\$ 455,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
43	Cd Virgem	VMP	Uni	25	R\$ 2,04	5.2	2,14	R\$ 53,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
44	Clips 2/0 Cx. C/ 500 Gramas	TOP	Cx	50	R\$ 8,80	5.2	9,25	R\$ 462,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
45	Clips 3/0 Cx. C/ 500 Gramas	TOP	Cx	50	R\$ 8,78	5.2	9,23	R\$ 462,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	---	-------------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

46	Clips 4/0 Cx. C/ 500 Gramas	TOP	Cx	50	R\$ 8,19	5.2	8,61	R\$ 430,50
----	-----------------------------	-----	----	----	----------	-----	------	------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
47	Clips 6/0 Cx. C/ 500 Gramas	TOP	Cx	50	R\$ 8,09	5.2	8,51	R\$ 425,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
48	Clips 8/0, Cx C/ 500 Gramas	TOP	Cx	50	R\$ 8,77	5.2	9,22	R\$ 461,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
54	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA BOBINA ALAVANCA TRANSPARENTE SOFTPAPER. DIMENSOES DO PRODUTO; 33,5 CM (ALTURA) X 26,0 (LARGURA) X 23,5 CM (PROFUNDIDADE). PODE SER USADO QUALQUER MARCA DE PAPEL, DESDE QUE RESPEITADO A LARGURA DE 20 CM E O DIAMETRO DO ROLO DE 200MM.	PREMISSE	Uni	35	R\$ 98,99	5.2	104,13	R\$ 3.644,55

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
58	Elástico De Látex, 7x130mm, Pacote C/ 20 Unidades	RED BOR	Pct	30	R\$ 11,44	5.2	12,03	R\$ 360,90

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
59	Embalagem De Saco De Celofone Transparente 80x90 Cm	VMP	Un	100	R\$ 4,20	5.2	4,41	R\$ 441,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
64	Envelope Branco 16 X 11 Cm, 63 Gm cx c/1000	FORONI	Cx	50	R\$ 109,00	5.2	114,66	R\$ 5,733,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
66	Envelope Ofício Branco 22 X 11 Cm Cx C/ 1000 Unid., 75 Gr C/ Rpc	FORONI	Cx	50	R\$ 115,99	5.2	122,02	R\$ 6.101,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	---	-------------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

67	Espanador sintético, 30 cm com cerdas finas em polipropileno e cabo longo em madeira plastificado	GENE	Un	3	R\$ 23,90	5.2	25,14	R\$ 75,42
----	---	------	----	---	-----------	-----	-------	-----------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
76	Fichário Com Base De Aço, Tampa Em Acrílico, 6 X 9	LEO	Un	12	R\$ 118,99	5.2	125,17	R\$ 1.502,04

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
83	FITA CORRETIVA 5MM X 6M	MASTER	Uni	200	R\$ 2,99	5.2	3,14	R\$ 628,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
85	FITA DE CETIM - LISA TAM 38 MM COM 10 METROS VARIAS CORES	PROGRESSO	Uni	20	R\$ 10,90	5.2	11,46	R\$ 223,20

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
87	Folha De Isopor, 2,0 Mm	ISO	Uni	100	R\$ 8,20	5.2	8,62	R\$ 862,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
88	Folha De Papel Al Maço Com Pauta, Tam. A4	VMP	Un	20	R\$ 1,40	5.2	1,47	R\$ 29,40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
89	Folha De Papel Camurça, Tam. Padrão	VMP	Un	100	R\$ 1,29	5.2	1,35	R\$ 135,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
90	Folha De Papel Crepom, 048 X 2,00, Tam. Padrão	VMP	Un	300	R\$ 1,10	5.2	1,14	R\$ 342,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
91	folha De Papel De Presente, Com Motivos Infantis De 70x50 Cm	VMP	Un	55	R\$ 6,90	5.2	7,25	R\$ 379,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
92	Folha De Papel Dobradura, Tam. Padrão, Cores Diversas	VMP	Un	200	R\$ 1,30	5.2	1,36	R\$ 272,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	---	-------------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

93	Folha De Papel Manteiga, Tam. Padrão, Cores Diversas	VMP	Un	80	R\$ 1,42	5.2	1,49	R\$ 119,20
----	--	-----	----	----	----------	-----	------	------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
94	Folha De Papel Paraná, Tamanho Padrão	VMP	Un	50	R\$ 5,90	5.2	6,20	R\$ 310,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
96	folha De Papel Vegetal, Tam. Padrão, Cores Diversas	VMP	Un	100	R\$ 5,39	5.2	5,67	R\$ 567,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
97	Forminha De Cortar E.V.A., Grande	LEO	Un	15	R\$ 30,90	5.2	32,50	R\$ 487,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
101	Gliter Em Pó, Potes C/ 3 G. Cada, Cores Diversas	GLITEX	Un	100	R\$ 0,98	5.2	1,03	R\$ 103,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
102	Grampeador 26/6 Tam. Grande 20cm Metal	LEO	Un	25	R\$ 22,80	5.2	23,98	R\$ 599,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
103	Grampeador 26/6 Tam. Médio Metal	LEO	Un	40	R\$ 6,44	5.2	6,77	R\$ 270,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
109	Índice Para Fichário De Plástico 6 X 9	LEO	Un	50	R\$ 32,00	5.2	33,66	R\$ 1.716,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
110	LAÇO PARA PRESENTE - PRONTO TAM 18 X34 COM 100 UNID CORES DIVERSAS 50 VERMELHO 50 VERDE 50 DOURADO 50 AZUL 50 LILÁS	VMP	Uni	80	R\$ 42,00	5.2	44,18	R\$ 3.534,40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
124	Pacotes para Presente	VMP	Un	50	R\$ 3,08	5.2	3,24	R\$ 162,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Tamanho Grande							
--	----------------	--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor reajuste c/	Valor Total
125	Pacotes para Presente Tamanho Medio	VMP	Un	50	R\$ 3,09	5.2	3,25	R\$ 162,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor reajuste c/	Valor Total
126	Pacotes para Presente Tamanho Pequeno	VMP	Un	50	R\$ 2,68	5.2	2,81	R\$ 140,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor reajuste c/	Valor Total
128	Palito De Sorvete, Pct. C/ 100 Unid.	THEOTO	Pct	50	R\$ 3,90	5.2	4,10	R\$ 205,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor reajuste c/	Valor Total
129	Papel Cartão 50 X 60 Cm, Várias Cores	VMP	Un	300	R\$ 1,17	5.2	1,23	R\$ 369,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
131	PAPEL DE PAREDE ADESIVO - COM IMAGENS DE NATUREZA FLORES ÁRVORES E PAISAGEM TAM 100 X150 CM	VMP	Uni	10	R\$ 137,70	5.2	144,86	R\$ 1.448,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
132	PAPEL DE PAREDE ADESIVO - COM IMAGENS DE PERSONAGEM INFANTIL TAM 100 X150 CM	VMP	Uni	20	R\$ 69,99	5.2	73,62	R\$ 1.472,40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
136	Papel Especial P/ Certificado, Verge, Cx C/ 50 Unid. 180g/M²A4 210 X 297 Mm	PEL	Cx	200	R\$ 9,99	5.2	10,50	R\$ 2.100,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor reajuste c/	Valor Total
137	Papel Laminado 50 X 60 Cm, Varias Cores	VMP	Un	250	R\$ 1,19	5.2	1,25	R\$ 312,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor reajuste c/	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	---	-------------------	-------------

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

138	Papel Micro-Ondulado Estampado.	VMP	Un	150	R\$ 4,62	5.2	4,86	R\$ 729,00
-----	---------------------------------	-----	----	-----	----------	-----	------	------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
146	Pasta Plástica Transparente C/ Elástico 30 X 20, C/ 2 Cm De Altura	ACP	Un	300	R\$ 2,54	5.2	2,67	R\$ 801,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
147	Pasta Plástica Transparente Fina - Grampo Trilho	ACP	Un	400	R\$ 1,34	5.2	1,40	R\$ 560,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
153	Perfurador, Estrutura Metálica Reforçada Em Ferro Fundido, Régua De Marcação Diâmetro De Furos De 6mm, Perfura Até 100 Folhas	LEO	Un	10	R\$ 186,90	5.2	207,13	R\$ 2.071,30

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
156	Pilha C Comum - 1,5v (Média)	PANASONIC	Un	100	R\$ 2,59	5.2	2,72	R\$ 272,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
157	Pilha D Comum - 1,5v (Grande)	PANASONIC	Un	40	R\$ 3,89	5.2	4,09	R\$ 163,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
158	Pilha Palito Aaa Alcalina, Pct C/ 2 Unid.	GOLINE	Un	100	R\$ 2,79	5.2	2,93	R\$ 293,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
172	Porta canetas de material em metal aramado com 3 peças aclopadas	WALEU	Uni	30	R\$ 18,00	5.2	18,93	R\$ 567,90

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
183	Rolo Kraft De 2ª, 1,00m	LIBANO	Bob	10	R\$ 149,00	5.2	156,74	R\$ 1.567,40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
184	Saco pipoca nº1 25x14 - pequeno c/ 100 unid.	PEL	Pct	20	R\$ 20,99	5.2	22,08	R\$ 441,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	---	-------------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

187	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE - PARA TRANSPORTAR ALIMENTOS TAM 50 X80 CM COM 50 UNID	PLAST	Uni	40	R\$ 25,99	5.2	27,34	R\$ 1.093,60
-----	--	-------	-----	----	-----------	-----	-------	--------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
188	Saco Plástico Para Arquivo 20 X 30 Cm, C/ 4 Furos	PLAST	Un	800	R\$ 0,59	5.2	0,62	R\$ 496,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
189	SACOLA PLÁSTICA - BRANCA LISA TAM 30X40 PCT COM 1.000 UND	PLAST	Uni	8	R\$ 29,99	5.2	31,54	R\$ 252,32

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
190	Sacola Plastica 60x75x05 Pct Com 1.000	PLAST	Pct	20	R\$ 48,30	5.2	50,81	R\$ 1.016,20

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
191	Sulfite A4, Cx C/ 10 Resmas C/ 500 Folhas Cada Pct., 210x297 Mm, 75 G/M², Na Cor Verde, Ind. Brasileira	SUZANO	Cx	15	R\$ 298,99	5.2	314,53	R\$ 4.717,95

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
192	Sulfite A4, Cx C/ 10 Resmas C/ 500 Folhas Cada Resma, 210x297 Mm, 75 G/M², Na Cor Amarela, Ind. Brasileira	SUZANO	Cx	20	R\$ 289,99	5.2	314,53	R\$ 6.290,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	%	Valor c/ reajuste	Valor Unit.	Valor Total
193	Sulfite A4, Cx C/ 10 Resmas C/ 500 Folhas Cada Resma, 210x297 Mm, 75 G/M², Na Cor Azul, Ind. Brasileira	SUZANO	Cx	10	5.2	314,53	R\$ 289,99	R\$ 3.145,30

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
194	Sulfite A4, Cx C/ 10 Resmas C/ 500 Folhas Cada Resma, 210x297 Mm, 75 G/M², Na Cor Rosa, Ind. Brasileira	SUZANO	Cx	15	R\$ 289,99	5.2	314,53	R\$ 4.717,95

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
195	Sulfite A4, Cx C/ 10 Resmas C/ 500 Folhas Cada Resma, 210x297 Mm, 75 G/M², Ultra Branco, Ind. Brasileira,	INK	Cx	400	R\$ 243,39	5.2	256,04	R\$ 102,416,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	apresentar na embalagem certificação entre elas; CERFLOR, FSC, PEFC, APECER, SGS ICS CERTIFICADORA, DNV, GFA entre outras certificações equivalentes que atenda a sustentabilidade do manejo florestal regulamentadas pelo INMETRO e também o certificado de qualidade do produto, apresentado junto da proposta.							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	%	Valor c/ reajuste	Valor Total
196	Sulfite A9, Cx C/ 10 Resmas C/ 500 Folhas Cada Resma, 215 X 315 Mm, 75 G/M², Branco, Ind. Brasileira	SUZANO	Cx	30	R\$ 299,98	5.2	314,53	R\$ 9.435,90

Valor Total do Fornecedor: 187.920,60 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e vinte reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 16/07/2025 a 15/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **178.631,75 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos)**. Passa a ser de **R\$ 348.976,28 (trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

M. P. DE OLIVEIRA ROCHA
Marina Pedrini de Oliveira Rocha – Administradora
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025

I – MINUTA DE TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA CROCETTA & SCHRAIBER LTDA

O **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CROCETTA & SCHRAIBER LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.287.798/0001-43**, com sede na Av. Paraná, nº 80, na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pela Senhora **Cecila Crocetta Schraiber**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 13.214.525-6 e inscrita no CPF/MF nº 531.766.509-49, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº **012/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do ATA DE REGISTRO Nº. 012/2024 até o dia 15 de julho de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	Agenda de anotações.	tilibra	Un	10	R\$ 23,99	R\$ 239,90

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
02	ALGODÃO ROLO COM 500G	york	Uni	10	R\$ 16,16	R\$ 161,58

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
03	Almofada P/ Carimbo C/ Tampa De Metal Azul, Nº 4	masterprint	Un	3	R\$ 14,99	R\$ 44,97

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

06	APLICADOR DE FITA ADESIVA PARA EMBALAGENS 50MM.	masterprint	Uni	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
----	---	-------------	-----	----	----------	-----------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
07	Apontador Com Depósito, Cx C/ 24 Unid.	leonora	Cx	6	R\$ 11,29	R\$ 67,74

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
08	Apontador Escolar, Cx C/ 24 Unid., Retangular	leonora	Cx	15	R\$ 4,69	R\$ 70,35

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
13	Bateria Alcalina 9 V	alfacel	Un	20	R\$ 5,88	R\$ 117,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	BATERIA ALCALINA CR 2032 3V	alfacel	Un	50	R\$ 1,55	R\$ 77,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
15	Bexiga Nº 7, Pct. C/ 50 Unid.	parana festa	Pct	200	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
16	Binder Clip predendor de papel , formato borboleta, resina termoplástica metal, pintura eletrostática tamanho 32 mm, caixa com 24 unidades	vmp	CX	100	R\$ 16,20	R\$ 1.620,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
17	Binder Clip predendor de papel , formato borboleta, resina termoplástica metal, pintura eletrostática tamanho 51 mm, caixa com 12 unidades	vmp	CX	100	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
19	Bobina De Papel Contacto colorida C/ 10 Mtrs	vmp	Uni	20	R\$ 26,59	R\$ 531,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
20	Bobina De Papel Contacto Transparente C/ 25 Mtrs	vmp	Un	50	R\$ 45,88	R\$ 2.294,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
21	Bobina De Papel De Presente, 60 Cm C/ 100 Mtr.	vmp	Un	10	R\$ 49,88	R\$ 498,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
26	Caderno De Caligrafia Brochura, C/ 40 Folhas	foroni	Un	150	R\$ 1,45	R\$ 217,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

49	Cola Adesivo Instantâneo, Aplicação Precisa, Cola Porcelana, Metal, Borracha, Couro, Madeira, Papel Etc. Embalagem Com 5g.	leonora	Un	50	R\$ 5,45	R\$ 272,50
----	--	---------	----	----	----------	------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
53	Corretivo Líquido A Base De Água, Unid. C/ 18 MI	frama	Un	50	R\$ 1,48	R\$ 74,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
75	Feltro liso P/ confecção de artesanato	santa fe	M	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
95	Folha de Papel Seda, Ind. Brasileira	vmp	Un	50	R\$ 0,35	R\$ 17,50

Valor Total do Fornecedor: R\$9.507,74 (nove mil, quinhentos e sete reais e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 16/07/2025 a 15/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$9.507,74 (nove mil, quinhentos e sete reais e setenta e quatro centavos)**. Passa a ser de **R\$ 13.912,53 (treze mil, novecentos e doze reais e cinquenta e tres centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

CROCETTA & SCHRAIBER LTDA
Cecila Crocetta Schraiber – Administrador
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.245.458/0001-50**, com sede na Rua Princesa Isabel, nº 26, bairro centro, na cidade de Barão de Cotepe/Rs, neste ato representada pelo Senhor **Darlan Carlos Tomazelli**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 10.945.779-52 e inscrito no CPF/MF nº 017.662.210-17, residente e domiciliado na cidade de Barão de Cotepe/Rs, CEP 99.740-000,, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº **012/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do ATA DE REGISTRO Nº. 012/2024 até o dia 15 de julho de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
31	Caneta Azul (Bps - Grip 1.0) Super Grip Retrátil	pilot pilot	Un	20	R\$ 8,49	R\$ 169,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
35	Caneta Hidrográfica, Ponta Media P/ Cartaz, Jogo C/ 12 Unid. Tam. Grande	compactor compactor	Jog	12	R\$ 9,05	R\$ 108,60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
36	Caneta Marca Texto Lumi Color 200, Cores Variadas	brw brw	Un	500	R\$ 0,84	R\$ 420,00

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
57	Elástico De Borracha,... N°18 Pct. C/ 100 G.	mamuth mamuth	Pct	5	R\$ 5,99	R\$ 29,95

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
70	Estilete Grande	masterprint masterprint	Un	20	R\$ 2,99	R\$ 59,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
71	Estilete Pequeno	masterprint masterprint	Un	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
74	Extrator De Grampo, Cx C/ 12 Unid.	cavia cavia	Cx	10	R\$ 15,83	R\$ 158,30

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
82	FITA ADSIVA 12MM X 10M	leonora leonora	Uni	100	R\$ 0,64	R\$ 64,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
84	FITA DE CETIM - LISA TAM 22 MM COM 10 METROS	progresso progresso	Uni	20	R\$ 18,89	R\$ 377,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
86	Fítilhos, C/ 50 Mtr. Cores Diversas	nizuri nizuri	Uni	70	R\$ 2,69	R\$ 188,30

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
105	Grampo N° 23/13, Cx C/ 5.000 Unid.	brw brw	Cx	7	R\$ 21,99	R\$ 153,93

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
106	Grampo N° 23/8, Cx C/ 5.000 Unid.	brw brw	Cx	7	R\$ 17,89	R\$ 125,23

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
113	Lápis Preto B N° 6	futuro futuro	Un	55	R\$ 1,87	R\$ 102,85

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
114	Livro Ata C/ 100 Folhas, Tam Grande (Ofício)	animativa animativa	Un	30	R\$ 13,79	R\$ 413,70

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
116	Livro De Protocolo C/ 100 Folhas, 148 X 202 Mm, Peq., Capa Dura	animativa animativa	Un	20	R\$ 13,62	R\$ 272,40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
117	Livro Ponto Pequeno 154 X 216 Mm C/ 160 Folhas	animativa animativa	Un	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
127	Palito De Churrasco, Pct. C/ 50 Unid.	inoven inoven	Un	50	R\$ 3,54	R\$ 177,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
140	Pasta Catálogo Preta C/ Plástico C/ 100 Folhas Simples	acp acp	Un	30	R\$ 16,89	R\$ 506,70

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
142	Pasta Com Grampo Trilho De Papelão	uriarte uriarte	Un	130	R\$ 1,59	R\$ 206,70

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
144	Pasta P/ Arquivo De Papelão C/ Elástico Simples	uriarte uriarte	Un	110	R\$ 1,77	R\$ 194,70

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
151	Percevejo Nº 3 Cx C/100 Unid.	leonora leonora	Cx	20	R\$ 4,74	R\$ 94,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
162	Pincel Para Pintura Nº 0	leonora leonora	Un	50	R\$ 2,16	R\$ 108,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
163	Pincel Para Pintura Nº 10	leonora leonora	Un	70	R\$ 2,87	R\$ 200,90

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
164	Pincel Para Pintura Nº 12	leonora leonora	Un	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
165	Pincel Para Pintura Nº 16	leonora leonora	Un	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
166	Pincel Para Pintura Nº 4	leonora leonora	Un	50	R\$ 2,67	R\$ 133,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
167	Pincel Para Pintura Nº 6	leonora leonora	Un	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
168	Pincel Para Pintura Nº 8	leonora leonora	Un	50	R\$ 2,79	R\$ 139,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

173	Porta Clipes	radex radex	Un	30	R\$ 9,99	R\$ 299,70
-----	--------------	----------------	----	----	----------	------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
177	Refil De Estilete, Grande, Cx. C/ 10 Unid.	masterprint masterprint	Cx	5	R\$ 19,99	R\$ 99,95

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
179	Régua De Madeira C/ 1 Metro	souza souza	Un	3	R\$ 10,99	R\$ 32,97

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
198	Tesoura Escolar Pequena C/ Régua, Cx 20 Unid., Tam. 13,5 Cm Cabo Plástico Anatômico Ponta Arredondada, C/ Registro No Inmetro	leonora lenora	Cx	15	R\$ 35,99	R\$ 539,85

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
203	Tinta p/ carimbo de cor azul, 40 ml	radex radex	Uni	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
204	Tinta P/ Carimbo De Cor Preta, 40 Ml	radex radex	Un	20	R\$ 6,99	R\$ 139,80

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
205	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO (RECARREGAVEL) 20 ML CORES VARIADAS.	jocar jocar	Uni	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50

Valor Total do Fornecedor: 6.841,33 (seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 16/07/2025 a 15/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 6.841,33 (seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos)**. Passa a ser de **R\$ 9.179,91 (nove mil cento e setenta e nove reais e noventa e um centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA,
Darlan Carlos Tomazelli, – Administrador
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA RHR ATACADO E VAREJO LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **RHR ATACADO E VAREJO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **51.231.745/0001-00**, com sede na Rua Santa Catarina, nº 2348, sala -11, na cidade de Joinville/Sc, neste ato representada pelo Senhor **Rafael Claudio de Almeida**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 25.694.692-2 e inscrito no CPF/MF nº 138.484.117-25, residente e domiciliado na cidade de Joinville/Sc, CEP 89.912-212, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº **012/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **ATA DE REGISTRO Nº. 012/2024** até o dia **15 de julho de 2026**", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
24	Borracha Branca, Tam. Médio, Cx. C/ 60 Unid.	LEONORA Nº 60	Cx	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
28	Caderno De Linguagem Brochura Pequeno, C/ 48 Folhas	JANDAIA CAPA FLEX	Un	400	R\$ 1,50	R\$ 600,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
77	Fita Adesiva Colorida Pequena C/ 10 Metros	KORE COLOR	Un	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

79	Fita adesiva dupla face.	MASTER 12X30	Un	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
80	Fita Adesiva Transp. 12 Mm X 40 M, Pct. C/ 20 Unid.	KORE 12X40	Pct	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
99	Giz De Cera Fino, Cx C/ 12 Unid. Pequeno	PIRA CORES	12 Cx	250	R\$ 2,40	R\$ 600,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
100	Giz De Cera Grosso, Cx C/ 12 Unid. Grande	PIRA CORES	12 Cx	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
104	Grampeador Grande, Modelo Gp 103, Form. Grampo 23/8, 23/10, 23/13 De 10 À 100 Folhas	DOTAD 100 FLS	Un	7	R\$ 39,00	R\$ 273,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
107	Grampo Tam. 26/6, Cx. C/ 5.000 Unid.	GATTE 26/6	Cx	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
108	Grampo Trilho De Metal, Cx C/ 50 Unid.	YINS METAL	Cx	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
111	Lápis De Cor, Cx C/ 12 Unid, Grande	LEO CORES	12 Cx	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
112	Lápis Hb Nº 2, Cx C/ 144 Unid. Apontado	GATTE GRAFITE	Cx	50	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
118	Marcador P/ Quadro branco WBM (RECARREGAVEL).	MASTER QB	Un	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
121	Massa De Modelar Cx. C/ 12 Unid. 160 Gr.	MAGIX CORES	12 Cx	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
141	Pasta Catálogo Preta C/ Plástico C/ 50 Folhas Simples	ACP ENV	50 Un	40	R\$ 11,40	R\$ 456,00
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

143	Pasta P/ Arquivo A/Z Lombo Largo, Tamanho Padrão	FRAMA AZ	Un	300	R\$ 10,90	R\$ 3.270,00
-----	--	----------	----	-----	-----------	--------------

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
145	Pasta Plástica Transparente C/ Elástico 30 X 20 C/ 5 Cm De Altura	POLIBRAS 55MM	Un	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
148	Pasta Polionda Grossa 30 X 20 5 Cm	POLIBRAS 55MM	Un	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
150	Pasta Suspensa Ecológica Haste Plast. C/ 50 Unid.	ICL SUSPENSA	Cx	25	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
152	Perfurador Tamanho Médio P/ 15 A 20 Folhas	MASTER 20 FLS	Un	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
154	Pilha Aa Alcalina, Pct C/ 4 Unid.	ELGIN AA	Pct	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
155	Pilha Aa Tamanho C	ELGIN C	Un	40	R\$ 4,90	R\$ 196,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
159	Pincel Atômico - 850, Cor Preta	BEART REDONDO	Un	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
161	Pincel Hidrográfico Compacto Color Cores Brilhantes Ponta 5,9 X 0,70mm Jogo C/ 12 Unid.	ONDA 12 CORES	Jog	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
169	Pistola De Cola Quente Grande, Ponta Com Isolante Térmico - Bivolt	HAVE GR	Un	20	R\$ 11,70	R\$ 234,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
170	Pistola De Cola Quente Pequena, Ponta Com Isolante Térmico - Bivolt	HAVE PQ	Un	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
171	Porta caneta em acrílico organizador de canetas , lápis clips multiuso 03 nichos aclopados	FAÇAFACIL TRIO	Uni	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
174	Porta Durex Grande	CARBRINK GR	Un	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
175	Prancheta De Acrílico Tam. 33 X 25 Cm	CARBRINK ACRILICO	Un	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
178	Régua Cristal 30 Cm C/ Nº Em Preto Pct. C/ 25 Unid.	MAXCRIL 30 CM	Pct	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
180	Rolo De Barbante Natural Nº 6, 700 G.	COLONIAL 700 GR	Un	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
181	Rolo De Barbante Natural Nº 8, 700 Gr.	COLONIAL 700 GR	Un	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
182	Rolo De Papel Semi-Kraft 60 Cm, 80 Grm	REIPEL 60 CM	Bob	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
197	Tesoura De Picotar Grande 20 X 0,5cm - Profissional	DOTAD PICOTAR	Un	18	R\$ 40,00	R\$ 720,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
199	Tesoura Grande Uso Geral 20 X 0,5 Cm	MB MULTIUSO	Un	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
201	Tinta Guache C/ 15 MI, Cx C/ 6 Unid. Varias Cores	PIRA CORES	6 Cx	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
202	Tinta Guache, Cores Diversas, 500 MI	PIRA 500 ML	Un	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
207	Tubo De Cola Branca Escolar Não Tóxica Lavável, C/ 1 Ltr.	PIRA 1 LT	Un	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
208	Tubo De Cola Branca, C/ 90 G.	PIRA 90 GR	Un	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
209	Tubo De Cola Colorida, Cx. C/ 6 Unid., 25 G. Cada Unid.	PIRA CORES	6 Cx	80	R\$ 5,60	R\$ 448,00

Valor Total do Fornecedor: 23.865,00 (vinte e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 16/07/2025 a 15/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **23.865,00 (vinte e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais)**. Passa a ser de **R\$35.653,70 (trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta e três reais e setenta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

RHR ATACADO E VAREJO LTDA
Rafael Claudio de Almeida – Administrador
Contratada

TESTEMUNHAS:
Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 862/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento.

Nome do Servidor: Nilson Luiz Pires

Data Início: 15/07/2025

Data Fim: 15/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I e Lei nº 1.124/2023

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401

Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.

Veículo Utilizado: RENAULT MASTER **Placas:** AXJ-1G68

Objetivo da Viagem: Levar Hortaliças no Supermercado UNIMAX e DALPOZO em Guarapuava - PR.

Conforme Lei Nº 1.124/2023, que autoriza a realização de transporte da produção de Hortifrúteis dos pequenos produtores rurais de Ariranha do Ivaí – PR.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 855/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Varlei Luciano Paes

Data Início: 14/07/2025

Data Fim: 14/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III.

Valor unitário: 152,11

Valor Total: 152,11

Município de Destino/UF: Cornélio Procópio/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-410640

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: SPIN Placas: TBF-9E70

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 07:00 horas no **Hospital Regional Cornélio Procópio**.

Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual consta na Lei Nº 946/2021, Artigo 3º, Inciso III, no percentual de 33%.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 856/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Samuel Ribeiro Rosa

Data Início: 14/07/2025

Data Fim: 14/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II.

Valor unitário: 27,65

Valor Total: 27,65

Município de Destino/UF: Mamborê - PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-14005

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: HB20 **Placas:** SFO-9J20

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento às 07:00 e às 07:30 horas no **Hospital de Olhos (DR.PRIME)**.

Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual consta na Lei Nº 946/2021, Artigo 3º, Inciso II, no percentual de 15%.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 857/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Edicarlos Bianchezzi

Data Início: 14/07/2025

Data Fim: 14/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Arapongas - PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: HB20 **Placas:** SFO-9J20

Objetivo da Viagem: Buscar paciente que recebeu alta medica do Hospital HONPAR.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 858/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Carlos Ap dos Santos

Data Início: 15/07/2025

Data Fim: 15/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Arapongas - PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: HB20 **Placas:** SFF-2177

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 14:00 horas na **Clínica NeuroReadaptar**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 859/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Flavio Prachun

Data Início: 15/07/2025

Data Fim: 15/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Arapongas/Londrina - PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507/41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: SPIN **Placas:** SDQ-9A29

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 12:00 horas no **Hospital HONPAR**; 01 paciente com acompanhante com horário de atendimento às 13:30 horas no **Hospital do Câncer**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 860/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Varlei Luciano Paes

Data Início: 15/07/2025

Data Fim: 15/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Londrina/Jandaia do Sul - PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-12108

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: SPIN Placas: TBF-9E70

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 09:00 horas no **Hospital Regional Jandaia do Sul**; 01 paciente com acompanhante com horário de atendimento às 10:00 horas no **HOFTALON**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 861/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Samuel Ribeiro Rosa

Data Início: 15/07/2025

Data Fim: 15/07/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Guarapuava-PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: HB20 **Placas:** SFO-9J20

Objetivo da Viagem: Transportar paciente para internação medica no **Hospital Regional de Guarapuava.**

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (15/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS
Nº 011/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 010/2024, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A
EMPRESA MERCADO CHOCIAI LTDA,

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **MERCADO CHOCIAI LTDA,,** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **75.578.096/0001-79**, com sede na Rua Miguel Verenka, s/n na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Osmar Prado dos Santos**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 817.592 e inscrito no CPF/MF nº 207.493.509-97, residente e domiciliado na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr CEP 86.880-000, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº 011/2024, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **ATA DE REGISTRO Nº. 011/2024** até o dia **15 de julho de 2026**", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant	%	Valor Unit.	Valor Unit. com reajuste	Valor Total
01	Abacaxi Pérola, Com Grau De Maturação Tal Que Lhes Permita Suportar	HORTI	Uni	70	5.2	R\$ 10,70	R\$ 11,26	R\$ 788,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Transporte, Manipulação E Conservação Adequada Para Consumo Mediato E Imediato, Tamanho Médio, Apresentando Cor, Tamanho E Conformação Uniformes, Sem Manchas, Machucaduras, Bolores, Sujidades, Ferrugem Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência E Qualidade. Livre De Resíduos De Fertilizantes.							
02	Acendedor; Tipo Fósforo; De Madeira; Composto De Vegetal E Minério; Apresentado Na Forma De Palito; Com Ponta De Pólvora; Pacote Com 10 Caixa; Palitos Longos; Com Certificação Compulsória Inmetro;	PARAN A	Uni	200	5.2	R\$ 2,60	R\$ 2,73	R\$546,00
11	Alface, Tipo Crespa, Verde, Tamanho Médio, Com Peso Mínimo, Por Unidade De 300g. As Folhas Deverão Ser Limpas, Sem Marcas De Picadas De Insetos, Sem Nenhum Defeito Que Possa Alterar Sua Aparência E Qualidade.	HORTI	Pct	50	5.2	R\$ 3,30	R\$ 3,47	R\$173,50
16	Apresentado - Produto elaborado a partir	FRIELA	Kg	70	5.2	R\$ 20,50	R\$ 21,57	R\$1.509,90



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	de carne bovina mista, resfriada, apresentado em peças. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº12 de 02/01/01 ANVISA/MS.							
22	Banana Nanica, Tipo 1. Com Grau Médio De Amadurecimento. Deve Apresentar As Características Do Cultivar Bem Definidas, Serem Sãs, Inteiras, Limpas E Livres De Umidade Externa Anormal..	HORTI	Kg	200	5.2	R\$ 4,80	R\$ 5,50	R\$1.100,00
23	Batata Inglesa, Lisa, Com Polpa Intacta E Limpa, Com Coloração E Tamanho Uniformes Típicos Da Variedade, Sem Brotos, Rachaduras Ou Cortes Na Casca, Manchas, Machucaduras, Bolors Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência E Qualidade. Livre Da Maior Parte Possível De Terra Aderente À Casca E De Resíduos De Fertilizantes. Isenta De Umidade Externa Anormal. De Colheita Recente.	HORTI	Kg	200	5.2	R\$ 9,40	R\$ 9,89	R\$ 1.978,00
32	Carne Bovina Em Cubos, De Primeira, Sem Osso, Congelada, Tipo Patinho, Proveniente De	BONA NZA	Kg	300	5.2	R\$ 34,30	R\$ 36,08	R\$ 10.824,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Machos De Espécie Bovina, Sadios, Abatidos Sob Inspeção Veterinária. Durante O Processamento, Deve Ser Realizada A Aparagem (Eliminação Dos Excessos De Gordura, Cartilagem E Aponeuroses), Sendo Que As Tiras Deverão Ter As Dimensões Aproximadas De 4x4x2 Cm. -.							
33	Carne Bovina Moída De Primeira, Sem Osso, Congelada, Tipo Patinho Ou Coxão - Mole, Proveniente De Machos De Espécie Bovina, Sadios, Abatidos Sob Inspeção Veterinária. Durante O Processamento, Deve Ser Realizada A Aparagem(Elimin ação Dos Excessos De Gordura, Cartilagem E Aponevroses).	BONA NZA	Kg	300	5.2	R\$ 21,00	R\$ 22,09	R\$ 6.627,00
34	Carne Suína Tipo Pernil Resfriada Sem Pele E Sem Osso – Carne Suína De Primeira Qualidade, Sem Pele E Sem Osso, Deve Estar De Acordo Com Os Padrões Estabelecidos Pelo Diagrama De Corte, Sem Extensão Atingindo Parte	BONA NZA	Kg	300	5.2	R\$ 19,76	R\$ 20,79	R\$6.237,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Não Cotada E Apresentar Consistência Firme E Compacta E Gordura Branca E Firme Deve Apresentar No Rotulo: Espécie Do Produto, Embalagem, Validade E Peso;							
35	Cebola Primeira Qualidade, Aspecto Físico Em Cabeça, Tipo Pêra Graúda, Aplicação Culinária Em Geral, Características Adicionais Amarela. Padrão Ceasa.	HORTI	Kg	100	5.2	R\$ 7,40	R\$ 7,78	R\$778,00
47	Coxa E Sobre coxa De Frango Resfriado Com Aspecto, Cor E Sabor Próprios, Sem Manchas E Parasitas, Ph Ate 6,4, Prova De H2s: Negativo, Prova De Eber: Negativo, Estafilococos Menores Ou Iguais A 100 Ufc Por G, Coliformes Fecais Menores Que 100 Ufc Por G, Aeróbios Mesófilos Facultativos Ate 105 Ufc Por G, Embalados Em Sacos Plásticos Transparentes E Atóxicos, E Discriminado A Identificação E A Data De Validade Do Produto;	LAR	Kg	400	5.2	R\$ 9,30	R\$ 9,78	R\$ 3.912,00
48	Creme De Leite, Uht, Teor De Gordura De 25%, Em Embalagem	TERRA VIVA	Uni	150	5.2	R\$ 2,99	R\$3,14	R\$ 471,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Do Tipo Tetra Pak De 250 Gr. Ingredientes: Creme De Leite, Leite Em Pó Desnatado, Espessante Goma Xantana E Estabilizantes Fosfato Dissódico E Citrato De Sódio. Homogeneizado. Não Contém Glúten. Com Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Data De Fabricação E Validade.							
53	Detergente Líquido- Para Lavar Utensílios Domésticos/ Louças, Dermatologicamente Testado, Fragâncias Diversas, PH Neutro. Composição: Tensoativos Aniônicos, Coadjuvante, Sequestrante, Espessante, Corante, Perfume, Água E Tensoativo Biodegradável. Componente Ativo: Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio. Em Embalagem Plástica Reciclável Com Tampa De Bico Econômico. No Rótulo Da Embalagem Deverá Constar Dado Do Fabricante, Marca, Numero	ALPES	Uni	3.000	5.2	R\$ 1,28	R\$ 1,35	R\$ 4.050,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Do Registro No Ministério Da Saúde, Composição E Informações Quanto Ao Modo De Usar, Precauções, Nome É CRQ Do Químico Responsável.For ma De Fornecimento Embalagem De 500ml.							
65	Farinha de mandioca - TORRADA, TIPO BIJU: devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1kg., com validade de no mínimo 6 meses.	AMAFI L	Pct	100	5.2	R\$ 7,40	R\$ 7,78	R\$ 778,00
68	Farinha de trigo especial - Enriquecida com ferro e ácido fólico, Tipo Especial. Obtido de grãos de trigo são, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 5kg.	ANIEL A	Pct	70	5.2	R\$ 15,90	R\$ 16,73	R\$ 1.171,10
90	Leite Uht/Uat Integral, Com Teor De Matéria Gorda De No Mínimo De 3%; E Com Validade Mínima De 120 Dias A Contar Da Entrega, Com Embalagem Em	LIDER	Uni	1.000	5.2	R\$ 5,20	R\$ 5,47	R\$ 5.470,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranhão do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Caixa Cartonada E Aluminizada, Contendo 1 Litro E Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com Registro No Ministério Da Agricultura/Sif/Dip oa Sob Nº0077/3988, Portaria 370, De 04/09/97 E Suas Alterações. *Não Serão Aceitos Produtos Com Menos De 120 Dias Da Data De Validade. **Produto Sujeito A Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Administrativos Determinados							
95	Lingüiça Defumada, Calabresa, Preparada Com Carne Não Mista, Toucinho E Condimentos; Com Aspecto Normal, Firme, Sem Umidade, Não Pegajosa; Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas, Mantida Em Temperatura E Refrigeração Adequada, Acondicionada Em Saco De Polietileno C/ Validade Mínima De 2 Meses A Contar Da Data De Entrega E Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com A Nta 05 (Decreto 12.486 De	FRIGO DASKO	Kg	80	5.2	R\$ 28,00	R\$ 29,46	R\$2.356,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	20/10/78, Instrução Normativa Nr 4 De 31/03/00, Das E Suas Posteriores Alterações, Produto Sujeito A Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Séc.. Da Agricultura							
96	Lingüiça Mista Tipo Toscana – Com Registro No Sif Ou Sisp. Com Aspecto Característico, Cor Própria Sem Manchas Pardacentas Ou Esverdeadas, Odor E Sabor Próprio, Com Adição De Água Ou Gelo No Máximo 3%.	CEASA	Uni	200	5.2	R\$ 18,00	R\$ 18,93	R\$ 3.786,00
109	Óleo De Soja - Alimentício. Embalagem De 900ml.Produto Refinado E De Acordo Com Os Padrões Legais. Deverá Conter Vitamina E, E Ser Acondicionado Em Embalagens Plásticas.	COCA MAR	Fr	500	5.2	R\$ 7,09	R\$ 7,46	R\$ 3.730,00
113	Papel Alumínio Em Rolo Medindo 60 Cm De Largura E 10 Mt De Comprimento, Embalado Em Caixa De Papelão, Sem Furos E Sinais De Oxidação.Acondicionado Conforme A Praxe Do Fabricante De	LOCAT ELI	Uni	100	5.2	R\$ 10,49	R\$ 11,03	R\$ 1.103,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Forma A Garantir A Higiene E Integridade Do Produto Até Seu Uso, Embalagem Deverá Conter Externamente Os Dados De Identificação, Procedência E Quantidade.							
117	Pct De Mistura Pronta Para Bolo, Vários Sabores 400 Gramas	RENAT A	Uni	200	5.2	R\$ 3,69	R\$3,88	R\$ 776,00
131	Queijo Tipo Mussarela Com Registro No Sif Ou Sisp, Produto Elaborado Unicamente Com Leite De Vaca, Com Aspecto De Massa Semi-Dura, Cor Branco Creme Homogênea, Cheiro Próprio, Sabor Suave, Levemente Salgado Próprio, Umidade Máx. 58%P/P E Lipídio De Leite Mín. 28%P/P.	DAULA T	Kg	100	5.2	R\$ 39,99	R\$ 42,07	R\$ 4.207,00
133	Refrigerante Envasado Em Garrafas Tipo Pet De 2 Litros, Contendo Açúcar, Água Gaseificada, Extrato Vegetal Ou Suco Natural Concentrado Ou (Extrato De Noz De Cola, Cafeína E Caramelo Iv), Aroma Natural, Acidulante, Antioxidante, Conservador E Corante, Não Alcoólico E Não Contém Glúten, 200 MI Equivale Em Valor	BEFRI COL	Uni	1.000	5.2	R\$ 3,79	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Energético De 80 A 85 Kcal, De 20 A 21 Gr De Açúcar, 0 (Zero) De Gorduras Totais E Saturadas E Sódio De 10 A 16 MG. Sabores Variados.							
134	Repolho Verde Médio, Pesando Entre 1,5 Kg E 2,5 Kg A Unidade, Sem Folhas Deterioradas..	HORTI	Uni	200	5.2	R\$ 9,00	R\$ 9,47	R\$ 1.894,00
149	Salsicha Tipo Hot-Dog Congelada Ou Resfriada Embalagem Original, Plástica, A Vácuo, Contendo as Descrições Do Produto, Marca Do Fabricante, Prazo De Validade Superior A 03 Meses E Carimbos Oficiais.	GUIBO N	Kg	250	5.2	R\$ 6,50	R\$ 6,84	R\$ 1.710,00
152	Sebo Bovino - Gordura Animal	FRIGO DASKO	Kg	30	5.2	R\$ 13,99	R\$ 14,72	R\$ 441,60
159	Tomate Grau Médio De Amadurecimento (Tomate Salada). Classe Média Com Diâmetro Transversal De 50 A 60 mm (Oblongo) Ou 65 A 80mm (Redondo), Tipo Especial, Pesando De 100 A 200g A Unidade..	HORTI	Kg	250	5.2	R\$ 9,00	R\$ 9,46	R\$2.365,00
160	Toucinho Defumado, Preparado Com Carne Curada De Suíno Defumado, Sem Costela, Sem Manta, Acondicionada Em Embalagem	FRIGO DASKO	Kg	40	5.2	R\$ 23,80	R\$ 25,03	R\$1.001,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Cry- O-Vac, Contendo Um Kilo, Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com A Nta 05 (Decreto 12.486 De 20/10/78, Instrução Normativa Nr 4 De 31/03/00, Das E Suas Posteriores Alterações , Produto Sujeito A Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Séc.. Da Agricultura							
163	Veneno Contra Ratos, Tipo Granulado, Embalagem Com 25 Gramas	KERAT	Uni	100	5.2	R\$ 2,70	R\$ 2,84	R\$ 284,00
169	Absorvente Intimus Interno , com abas - 16 unidades	MILI	Uni	30	5.2	R\$ 11,80	R\$ 12,41	R\$ 372,30

R\$74.430,60 (setenta e quatro mil quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 15/07/2025 a 14/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 66.627.20 (sessenta e seis mil seiscientos e vinte sete centavos)**. Passa a ser de **R\$ 95.598,11 (noventa e cinco mil quinhentos e noventa e oito reais e onze centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (14/07/2025).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

MERCADO CHOCIAI LTDA.
Osmar Prado dos Santos - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS
Nº 011/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 010/2024, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A
EMPRESA M. P. DE OLIVEIRA ROCHA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **M. P. DE OLIVEIRA ROCHA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **52.824.639/0001-95**, com sede na Av. Paraná, nº 39 na cidade de Jardim Alegre/Pr, neste ato representada pela Senhora **Marina Pedrini de Oliveira Rocha**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 13.041.820-1 e inscrito no CPF/MF nº 088.733.339-74, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2024**, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº **011/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **ATA DE REGISTRO Nº. 011/2024** até o dia **15 de julho de 2026**", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	%	Valor Unit.	Valor Unit. com reajuste	Valor Total
04	Ácido Para Limpeza Pesada, Frasco 1 Ltr.	CANDU RA	Uni	300	5.2	R\$ 6.99	R\$ 7,35	R\$ 2.205,00
17	Aromatizador de Ambientes Perfume Difusor com Varetas de bambu, várias fragrâncias	FRESH	Uni	150	5.2	R\$ 10,99	R\$ 11,56	R\$1.734,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	embalagem de 240ml.							
18	Arroz Tipo 1 PARBOILIZADO, Embalagem Com 5 Kg, Com Dados De Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Prazo De Validade De Até 01 Ano, De Acordo Com As Normas Em Vigor Da Anvisa.	BLUE	Pct	70	5.2	R\$ 25,89	R\$ 27,24	R\$1.906,80
19	Arroz Tipo 1, Embalagem Com 5 Kg, Com Dados De Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Prazo De Validade De Até 01 Ano, De Acordo Com As Normas Em Vigor Da Anvisa.	BLUE	Uni	100	5.2	R\$ 26,00	R\$ 27,35	R\$2.735,00
20	Balas Mastigáveis Pacote 600g - Sabores Artificiais De Banana, Morango, Uva, Framboesa, Iogurte E Maçã Verde - Coloridas Artificialmente. Ingredientes: Açúcar, Xarope De Glicose, Gordura Vegetal Hidrogenada, Amido De Milho Modificado, Acidulante Ácido Cítrico, Aromatizantes, Estabilizante Lecitina De Soja E Corantes Artificiais Vermelho 40, Amarelo Tartrazina E Azul Indigotina.	PAKER A	Pct	60	5.2	R\$ 7,50	R\$ 7,89	R\$473,40
28	Bolo Pronto Sabores Variados - Sabores De Chocolate, Milho, Baunilha, Coco, Aipim, Cenoura, Festa E Laranja. Peso Aproximado 500g. Entregue Em Bandeja De Isopor E Filme De Alimentos, Ou Bandeja E Cúpula	S. PAO	Kg	100	5.2	R\$ 22,21	R\$ 23,36	R\$ 2.336,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Plástica, Com Identificação De Sabor, Peso E Demais Informações Conforme Legislação Específica.							
29	Buchas Para Banho, Esponha De Poliuretano Em Cores Sortidas, Atóxica, Anti-Alérgica, Textura Desenvolvida Para Absorver Grande Quantidade De Espuma.	BETANI N	Uni	25	5.2	R\$ 3,90	R\$ 4,10	R\$ 102,50
36	Cenoura, Lisa, Com Polpa Intacta E Limpa, Com Coloração E Tamanho Uniformes Típicos Da Variedade, Sem Brotos, Rachaduras Ou Cortes Na Casca, Manchas, Machucaduras, Bolores Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência E Qualidade. Livre Da Maior Parte Possível De Terra Aderente À Casca E De Resíduos De Fertilizantes. Isenta De Umidade Externa Anormal. De Colheita Recente.	CEASA	Kg	100	5.2	R\$ 8,49	R\$ 8,93	R\$ 893,00
52	Desodorizador sanitário em gel adesivo várias fragrâncias embalagem com 37 Gramas.	SANY	Uni	50	5.2	R\$ 9,00	R\$ 9,47	R\$473,50
54	Doce De Leite Cremoso: Com Registro No Ministério Da Agricultura, Embalagem Contendo 1 Kg, Com Data De Fabricação, Validade E Lote.	CATU	Kg	100	5.2	R\$ 10,59	R\$ 11,14	R\$1.114,00
60	Escova Para Cabelo Infantil	PLAST	Uni	10	5.2	R\$ 18,00	R\$ 18,94	R\$ 189,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

77	Fralda Descartável Infantil Com Barreiras Antivazamento, Máxima Absorção, Hipoalergênica Tamanho PEQUENO Para Crianças De Até 6kg, Pct C/ 10 Unidade.	BABI	Pct	130	5.2	R\$ 8,99	R\$ 9,45	R\$ 1.228,5
78	Fralda Descartável Infantil Com Barreiras Antivazamento, Máxima Absorção, Hipoalérgica Tamanho EXTRA G Para Crianças 12 A 15 kg, Pct C/ 22 Unidades.	BABI	Pct	150	5.2	R\$ 19,99	R\$ 21,03	R\$ 3.154,50
86	Inseticida Piretróide Com Ação Residual, Indicado Para Controle De Moscas (Larvas E Adultos) E Insetos Rasteiros Embalagem De 250ml. Registrado No Ministério Da Saúde.	INSET	Uni	100	5.2	R\$ 14,76	R\$ 15,53	R\$ 1.553,00
87	Laranja, Comum, Com Grau De Maturação Tal Que Lhes Permita Suportar Transporte, Manipulação E Conservação Adequada Para Consumo Mediato E Imediato, Tamanho Médio, Apresentando Cor, Tamanho E Conformação Uniformes, Sem Manchas, Machucaduras, Bolors, Sujidades, Ferrugem Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência E Qualidade. Livre De Resíduos De Fertilizantes. De Colheita Recente.	CEASA	Kg	100	5.2	R\$ 5,89	R\$ 6,20	R\$ 620,00
92	Limão thaiti, com grau de maturação tal que lhes permita	CEASA	Kg	50	5.2	R\$ 7,49	R\$ 7,87	R\$ 393,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. De colheita recente							
98	Maçã Nacional, Com Grau Médio De Maturação. Com Polpa Intacta E Limpa. Com Coloração E Tamanho Uniformes Típicos Da Variedade. Sem Rachaduras Ou Cortes Na Casca.	CEASA	Kg	150	5.2	R\$ 12,83	R\$ 13,50	R\$2.025,00
102	Mamão Formosa, Comum, Com Grau De Maturação Tal Que Lhes Permita Suportar Transporte, Manipulação E Conservação Adequada Para Consumo Imediato E Intermediário, Tamanho Médio, Apresentando Cor, Tamanho E Conformação Uniformes, Sem Manchas, Machucaduras, Bolores, Sujidades, Ferrugem Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência E Qualidade. Livre De Resíduos De Fertilizantes.	CEASA	Uni	200	5.2	R\$ 10,49	R\$ 11,04	R\$ 2.208,00
107	Mortadela Tipo Bolonha; Constituída Da Mistura De Carnes Bovina, Ave E Suína; Fécula De	FRIGO	Kg	100	5.2	R\$ 20,99	R\$ 22,08	R\$ 2.208,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Mandioca, Proteína Vegetal De Soja, Água, Regulador De Acidez Lactato De Sódio, Sal, Dextrina, Antioxidante Ácido Láctico, Especiarias Naturais (Alho, Cebola, Coentro, Pimenta, Pimenta Síria, Pimenta-Branca, Noz Moscada E Extrato De Orégano), Conservador Nitrito De Sódio, Estabilizante Tripolifosfato De Sódio, Realçador De Sabor Glutamato Monossódico, Estabilizante Pirofosfato Tetrassódico, Açúcar, Corante Natural Carmim De Cochonilha, Antioxidante Ácido Ascórbico E Acidulante Ácido Cítrico. Não Contém Glúten; ; De Primeira Qualidade; Isento De Sujidades E Outras Substância Estranhas A Sua Composição; Acondicionado Em Plástico, Atóxico.							
110	Ovos Frescos, Brancos, Classe A, Tipo 2, Tamanho Grande, Íntegros, Sem Manchas, Ou Sujidades, Cor, Odor Ou Sabor Normais. Produto Proveniente De Ave Galinácea Com Características Organolépticas Fisioquímicas, Microbiológicas E Rotulagem De Acordo Com Legislação Vigente, Devendo Atender As Exigências Da Rispoa.	S. LUZIA	Dz	200	5.2	R\$ 14,49	R\$ 15,24	R\$ 3.048,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

111	Pacote de bombom sortido 1kg	CARIO CA	Uni	80	5.2	R\$ 46,90	R\$ 49,34	R\$ 3.947,20
115	PAPEL TOALHA BOBINA 100% CELULOSE - 6 x 20 x 200 MTS CONTENDO 6 BOBINAS, PARA BANHEIRO.	TROPICOS	Cx	400	5.2	R\$ 39,96	R\$ 42,04	R\$ 16.816,00
126	Prato Descartável para Refeição 21 Cm Fundo Para festa Pacotes Com 100 Unidades.	PLAST	Pct	100	5.2	R\$ 21,04	R\$ 22,13	R\$ 2.213,00
129	Protetor Solar Gel Creme Facial FPS 60, Tripla proteção contra raios UVA e UVB, hipoalergênico, não oleoso e de rápida absorção, 96% de proteção UVA, indicado para todo tipo de pele, uso diário 100g A 120g.	NUTRIEX	Uni	50	5.2	R\$ 61,84	R\$ 65,06	R\$ 3.253,00
130	Protetor Solar Gel Creme Facial FPS 90, Tripla Proteção Contra Raios UVA E UVB, Hipoalergênico, Não Oleoso E De Rápida Absorção, 96% De Proteção UVA, Indicado Para Todo Tipo De Pele, Uso Diário 100g A 120g.	NUTRIEX	Uni	50	5.2	R\$ 82,67	R\$ 86,97	R\$ 4.348,50
135	Rodo Com Super-Espuma Absorvente Pva; Com As Seguintes Especificações: Cabo Telescópico Que Vai De 64 Cm Até 94 Cm; - Alta Absorção De Água Chegando Até 700 Ml - .	LOCATELLI	Uni	100	5.2	R\$ 12,90	R\$ 13,57	R\$ 1.357,00
150	Saponáceo (Sapólio) Em Pó: Registrado No Ministério Da Saúde, Composto Por Detergente E Cloro, Com Agradável Perfume Floral, Indicado Para Limpezas ,Peso Líquido De 300 G, Contendo	SANY	Uni	10	5.2	R\$ 8,48	R\$ 8,92	R\$89,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

	Nome Do Fabricante E Data De Fabricação E Prazo De Validade.							
156	Tempero Massa De Alho Com Sal, Contendo 1 Kg, Com Maior Concentração De Alho, Com Aspecto Umedecido. Embalagem Contendo Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Composição Nutricional, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	TEMPE REX	Uni	20	5.2	R\$ 20,00	R\$ 21,04	R\$ 420,80
158	Toalha De Chão Lustrada Com Cores Fortes Tipo Banho, Material 90% De Algodão, Comprimento 100, Largura 53.	PANO SUL	Uni	300	5.2	R\$ 6,50	R\$ 6,84	R\$ 2.052,00
164	Veneno Para Barata Em Isca - Pacote 50 Gramas	INSET	Uni	100	5.2	R\$ 5,10	R\$ 5,36	R\$ 536,00
167	Absorvente Sempre Livre Adapts Plus, noite e dia, com abas - 16 unidades.	INFINITI	Uni	30	5.2	R\$ 11,79	R\$ 12,40	R\$ 372,00
168	Absorvente Intimus Interno - Mini, com abas - 08 unidades	INFINITI	Uni	30	5.2	R\$ 11,70	R\$ 12,31	R\$ 369,30
170	Absorvente Intimus Gel Ultra , com abas - 32 unidades	INFINITI	Uni	30	5.2	R\$ 27,39	R\$ 28,81	R\$ 864,30
171	Absorvente Intimus Gel , Noturno com abas - 16 unidades	INFINITI	Uni	30	5.2	R\$ 13,90	R\$ 14,62	R\$ 438,60
172	Protetor Diário Carefree - sem perfume - 80 unidades	INFINITI	Uni	30	5.2	R\$ 34,80	R\$ 36,61	R\$ 1.098,30

R\$68.764,30 (sessenta e oito mil setecentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 15/07/2025 a 14/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de R\$ 63.980,20 (sessenta e três mil novecentos e oitenta reais e vinte centavos). Passa a ser de R\$ 102.106,98 (cento e dois mil cento e seis reais e noventa e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2024, originário não explicitamente



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

modificados neste **I TERMO ADITIVO.**

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná,
aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (14/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

M. P. DE OLIVEIRA ROCHA
Marina Pedrini de Oliveira Rocha - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS
Nº 020/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 010/2024, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A
EMPRESA MERCADO CHOCIAI LTDA,

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **MERCADO CHOCIAI LTDA,,** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **75.578.096/0001-79**, com sede na Rua Miguel Verenka, s/n na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Osmar Prado dos Santos**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 817.592 e inscrito no CPF/MF nº 207.493.509-97, residente e domiciliado na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr CEP 86.880-000, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº 020/2024, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **ATA DE REGISTRO Nº. 020/2024** até o dia **15 de julho de 2026**", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant	%	Valor Unit.	Valor Unit. com reajuste	Valor Total
112	Pão Francês, 50 Gramas. Produto Obtido Pela Cocção, Condições Técnicas E	CHOCIAI	Kg	400	5.2	R\$ 14,50	R\$15,25	R\$6.100,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

Higiênico-Sanitárias Adequadas, Preparado Com Farinha Trigo, Fermento Biológico, Sal, Açúcar, Margarina Podendo Conter Outros Ingredientes, Desde Que Declarados E Aprovados Pela Anvisa.							
---	--	--	--	--	--	--	--

R\$ 6.100,00 (cinco mil oitocentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 15/07/2025 a 14/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 5.800,00 (cinco mil oitocentos reais)**. Passa a ser de **R\$11.277,25 (onze mil duzentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (14/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

MERCADO CHOCIAI LTDA.
Osmar Prado dos Santos - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

mPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS
Nº 023/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 010/2024, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A
EMPRESA M. P. DE OLIVEIRA ROCHA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **M. P. DE OLIVEIRA ROCHA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **52.824.639/0001-95**, com sede na Av. Paraná, nº 39 na cidade de Jardim Alegre/Pr, neste ato representada pela Senhora **Marina Pedrini de Oliveira Rocha**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 13.041.820-1 e inscrito no CPF/MF nº 088.733.339-74, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 023/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo da Ata de Registro nº **023/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **ATA DE REGISTRO Nº. 023/2024** até o dia **15 de julho de 2026**", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	%	Valor Unit.	Valor Unit. com reajuste	Valor Total
114	Papel higiênico, folha simples de alta qualidade, textura macia, picotada com relevo, gofrado, contendo 16	TROPIC OS	Uni	500	5.2	R\$ 33,98	R\$ 35,75	R\$ 17.875,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2783 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 15 de Julho de 2025

pacotes com 4 rolos contendo 30 metros. Composição: 100% fibras naturais, controle bacteriológico. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.							
--	--	--	--	--	--	--	--

R\$17.875,00 (quinze mil novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 15/07/2025 a 14/07/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 15.121,10 (quinze mil cento e vinte um reais e dez centavos)**. Passa a ser de **R\$21.641,24 (vinte e um mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e quatro centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.023/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (14/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

M. P. DE OLIVEIRA ROCHA
Marina Pedrini de Oliveira Rocha - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6